TOTAL R$ 38.100,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. Este contrato terá vigência por 5 (cinco) meses, iniciando-se a contagem na data de sua assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total estimado de  R$38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais),
conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais,

[...]

Desenvolvimento de Software LTDA, para prorrogar a vigência do 
contrato original por mais 12 (doze) meses, a partir de 08/12/2025, 
findando em 07/12/2026, modificar o valor contratual para fazer face 
ao reajuste de preço em 5,130500%, alterar a redação da Cláusula 
Quarta do contrato original. Valor: R$ 12.060,48 (doze mil sessenta 
reais e quarenta e oito centavos). Dotação: 2211.13.131.121.4302.00
01.3.3.90.40.02 Fonte: 0 10 1. Assinado em 03 de dezembro de 2025, 
Belo Horizonte.

3 cm -04 2156133 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Extrato do Termo de Fomento nº 1271002115/2025.

[...]

RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação, cujo objeto é prestação de 
serviços de conserto do piano Steinway & Sons modelo D,do Grande 
teatro da Fundação Clóvis Salgado. CONTRATANTE: Fundação 
Clóvis Salgado. CONTRATADA: Bernardo Brandao de Oliveira. 
VALOR: R$8.800,00 (oito mil, oitocentos reais). 

Belo Horizonte, 04 de dezembro 2025
Kátia Marília Silveira Carneiro

Chefe de Gabinete da Fundação Clóvis Salgado
3 cm -04 2156402 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE MEDIÇÃO

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art.